

BALANCETE GERAL

CONTA GERAL	DESCRITIVO	MOVIMENTO DO PERIODO		MOVIMENTO ACUMULADO		SALDO	
		DÉBITO	CRÉDITO	DÉBITO	CRÉDITO	DÉBITO	CRÉDITO
1	MEIOS FINANCEIROS LÍQUIDOS	28,981.14	19,713.74	252,587.02	240,526.65	12,060.37	0.00
11	Caixa	4,392.94	6,250.45	93,924.31	92,522.29	1,402.02	0.00
111	Valores cobrados para depósito	4,392.94	6,250.45	93,924.31	92,522.29	1,402.02	0.00
12	Depósitos à ordem	24,588.20	13,463.29	158,662.71	148,004.36	10,658.35	0.00
2	CONTAS A RECEBER E A PAGAR	22,912.10	38,811.47	193,559.50	355,080.82	6,222.74	167,744.06
21	Clientes e Utentes	5,229.33	4,392.94	56,365.81	50,143.07	6,222.74	0.00
211	Clientes c/c	5,229.33	4,392.94	56,365.81	50,143.07	6,222.74	0.00
2111	Clientes gerais	5,229.33	4,392.94	56,365.81	50,143.07	6,222.74	0.00
22	Fornecedores	4,626.20	4,309.13	37,543.17	38,299.94	0.00	756.77
221	Fornecedores c/c	4,626.20	4,309.13	37,543.17	38,299.94	0.00	756.77
2211	Fornecedores gerais	4,626.20	4,309.13	37,543.17	38,299.94	0.00	756.77
23	Pessoal	8,126.45	5,370.11	62,070.67	62,070.67	0.00	0.00
231	Remunerações a pagar	8,126.45	5,370.11	62,070.67	62,070.67	0.00	0.00
2312	Ao pessoal	8,126.45	5,370.11	62,070.67	62,070.67	0.00	0.00
24	Estado e outros entes públicos	4,930.12	4,739.29	22,744.37	26,196.55	0.00	3,452.18
242	Retenção de impostos sobre rendimentos	1,752.00	236.00	1,752.00	2,130.00	0.00	378.00
2421	TRABALHO DEPENDENTE	1,752.00	236.00	1,752.00	2,130.00	0.00	378.00
243	Imposto sobre o valor acrescentado (IVA)	1,760.39	308.17	1,760.39	1,896.29	0.00	135.90
2433	IVA - Liquidado	1,525.11	205.02	1,525.11	1,525.11	0.00	0.00
24331	Mercado nacional	1,525.11	205.02	1,525.11	1,525.11	0.00	0.00
243311	MN - taxa reduzida	1,525.11	205.02	1,525.11	1,525.11	0.00	0.00
2433112	MN - Reverse charge	1,525.11	205.02	1,525.11	1,525.11	0.00	0.00
24331121	MN - Operações com residentes	1,525.11	205.02	1,525.11	1,525.11	0.00	0.00
243311211	Bens e serv.sector Sucatas, Desp.Residuos	1,525.11	205.02	1,525.11	1,525.11	0.00	0.00
2436	IVA - A pagar	235.28	103.15	235.28	371.18	0.00	135.90
245	Contribuições para a Segurança Social	1,417.73	4,195.12	19,231.98	22,170.26	0.00	2,938.28
25	Financiamentos obtidos	0.00	20,000.00	0.00	125,000.00	0.00	125,000.00
251	Instituições de crédito e socied. fin.	0.00	20,000.00	0.00	125,000.00	0.00	125,000.00
2511	Empréstimos bancários	0.00	20,000.00	0.00	125,000.00	0.00	125,000.00
25115	Livranças	0.00	20,000.00	0.00	125,000.00	0.00	125,000.00
26	Accionistas/sócios	0.00	0.00	225.00	225.00	0.00	0.00
268	Outras operações	0.00	0.00	225.00	225.00	0.00	0.00
2689	Quotas de Sócios	0.00	0.00	225.00	225.00	0.00	0.00
27	Outras contas a receber e a pagar	0.00	0.00	13,974.45	52,509.56	0.00	38,535.11
271	Fornecedores de investimentos	0.00	0.00	7,038.00	37,638.00	0.00	30,600.00
2711	Fornecedores de invest. - contas gerais	0.00	0.00	7,038.00	37,638.00	0.00	30,600.00
27111	Fornecedores de investimentos - c/c	0.00	0.00	7,038.00	37,638.00	0.00	30,600.00
272	Devedores e credores por acréscimos (pe)	0.00	0.00	6,936.45	14,871.56	0.00	7,935.11
27222	Remunerações a liquidar	0.00	0.00	6,936.45	14,871.56	0.00	7,935.11
28	Diferimentos	0.00	0.00	636.03	636.03	0.00	0.00

BALANCETE GERAL

CONTA GERAL	DESCRITIVO	MOVIMENTO DO PERIODO		MOVIMENTO ACUMULADO		SALDO	
		DÉBITO	CRÉDITO	DÉBITO	CRÉDITO	DÉBITO	CRÉDITO
281	Gastos a reconhecer	0.00	0.00	636.03	636.03	0.00	0.00
2813	Diferenças de câmbio desfavoráveis	0.00	0.00	160.28	160.28	0.00	0.00
28132	Outras	0.00	0.00	160.28	160.28	0.00	0.00
2814	Outros custos diferidos	0.00	0.00	475.75	475.75	0.00	0.00
3	INVENTÁRIOS E ACTIVOS BIOLÓGICOS	1,798.50	22,921.04	30,168.03	29,761.80	406.23	0.00
31	Compras	1,615.26	22,775.78	29,616.54	29,616.54	0.00	0.00
312	Matérias-primas, subsidiár. e de consumo	1,615.26	22,775.78	29,616.54	29,616.54	0.00	0.00
3121	Matérias-primas	1,615.26	22,775.78	29,616.54	29,616.54	0.00	0.00
31211	Mercado nacional	1,615.26	22,775.78	29,616.54	29,616.54	0.00	0.00
3121111	Isento	1,615.26	22,775.78	29,616.54	29,616.54	0.00	0.00
33	Matérias-primas, subsidiár. e de consumo	183.24	145.26	551.49	145.26	406.23	0.00
331	Matérias-primas	183.24	145.26	551.49	145.26	406.23	0.00
4	INVESTIMENTOS	0.00	269.74	363,018.02	26,729.83	363,018.02	26,729.83
41	Investimentos financeiros	0.00	0.00	500.00	0.00	500.00	0.00
415	Outros investimentos financeiros	0.00	0.00	500.00	0.00	500.00	0.00
4151	Detidos até à maturidade	0.00	0.00	500.00	0.00	500.00	0.00
41513	Outros títulos	0.00	0.00	500.00	0.00	500.00	0.00
43	Activos fixos tangíveis	0.00	269.74	36,865.81	26,729.83	36,865.81	26,729.83
431	Terrenos e recursos naturais	0.00	0.00	1,995.23	0.00	1,995.23	0.00
4311	Mercado nacional	0.00	0.00	1,995.23	0.00	1,995.23	0.00
43113	MN - Isento do IVA	0.00	0.00	1,995.23	0.00	1,995.23	0.00
433	Equipamento básico	0.00	0.00	10,475.23	0.00	10,475.23	0.00
4331	Mercado nacional	0.00	0.00	10,475.23	0.00	10,475.23	0.00
4331301	Frigorífico Combinado Orima BKF 35	0.00	0.00	425.00	0.00	425.00	0.00
4331302	Exaustor Syp HXM 300	0.00	0.00	93.48	0.00	93.48	0.00
4331303	Electroinsectos A Inox Somat	0.00	0.00	209.50	0.00	209.50	0.00
4331304	Tábua Ferro UFESA	0.00	0.00	158.62	0.00	158.62	0.00
4331305	Secador de Roupa IPSO CD 7Kgs	0.00	0.00	1,092.10	0.00	1,092.10	0.00
4331306	Máquina de Lavar Roupa PRIMUS P6 6K	0.00	0.00	2,040.08	0.00	2,040.08	0.00
4331307	Bancadas Inox	0.00	0.00	1,995.02	0.00	1,995.02	0.00
4331308	Fritadeira El. GP CASTROL 6L	0.00	0.00	209.50	0.00	209.50	0.00
4331309	Fogão Gaz JUNEX GOLIATH 6614 P	0.00	0.00	1,177.16	0.00	1,177.16	0.00
4331310	Outros Materiais de Cozinha	0.00	0.00	234.43	0.00	234.43	0.00
4331311	Triturador Robot Coupe MP 350	0.00	0.00	744.28	0.00	744.28	0.00
4331315	Cong. Horizontal ANFERLUX AL 330	0.00	0.00	230.00	0.00	230.00	0.00
4331319	Outro	0.00	0.00	1,197.90	0.00	1,197.90	0.00
43315	FERRAMENTAS E UTENSILIOS	0.00	0.00	668.16	0.00	668.16	0.00
4331501	Termos Sólidos	0.00	0.00	144.40	0.00	144.40	0.00
4331502	Varinha BRAUN MR 400	0.00	0.00	23.76	0.00	23.76	0.00
4331503	Picador	0.00	0.00	500.00	0.00	500.00	0.00
434	Equipamento de transporte	0.00	0.00	18,008.00	0.00	18,008.00	0.00
4341	Mercado nacional	0.00	0.00	18,008.00	0.00	18,008.00	0.00
4341301	Ford Transit 44-64-GU	0.00	0.00	5,000.00	0.00	5,000.00	0.00

BALANCETE GERAL

CONTA GERAL	DESCRITIVO	MOVIMENTO DO PERIODO		MOVIMENTO ACUMULADO		SALDO	
		DÉBITO	CRÉDITO	DÉBITO	CRÉDITO	DÉBITO	CRÉDITO
4341302	Peugeot Partner MAT: 10-HH-60	0.00	0.00	13,008.00	0.00	13,008.00	0.00
435	Equipamento administrativo	0.00	0.00	1,032.35	0.00	1,032.35	0.00
4351	Mercado nacional	0.00	0.00	1,032.35	0.00	1,032.35	0.00
43513	MN - Isento do IVA	0.00	0.00	295.00	0.00	295.00	0.00
4351304	Equipamento Informático	0.00	0.00	737.35	0.00	737.35	0.00
437	Outros activos fixos tangíveis	0.00	0.00	5,355.00	0.00	5,355.00	0.00
4371	Mercado nacional	0.00	0.00	5,355.00	0.00	5,355.00	0.00
43713	MN - Isento do IVA	0.00	0.00	5,355.00	0.00	5,355.00	0.00
438	Depreciações acumuladas	0.00	269.74	0.00	26,729.83	0.00	26,729.83
4383	Equipamento básico	0.00	0.00	0.00	11,132.82	0.00	11,132.82
438301	Frigorífico Combinado Orima BKF	0.00	0.00	0.00	1,633.97	0.00	1,633.97
438302	Exaustor SYP HXM 300	0.00	0.00	0.00	93.48	0.00	93.48
438303	Electroinsectos A Inox SOMAT	0.00	0.00	0.00	209.50	0.00	209.50
438304	Tábua Ferro Ufesa	0.00	0.00	0.00	158.62	0.00	158.62
438305	Secador de Roupa IPSO CD 7Kgs	0.00	0.00	0.00	1,092.10	0.00	1,092.10
438306	Maquina de Lavar Roupa Primus P6 6Kgs	0.00	0.00	0.00	2,040.08	0.00	2,040.08
438307	Bancadas Inox	0.00	0.00	0.00	1,994.92	0.00	1,994.92
438308	Fritadeira El. GP CASTROL 6L	0.00	0.00	0.00	209.50	0.00	209.50
438309	Fogão Gaz Junex GOLIATH 6614 P	0.00	0.00	0.00	1,177.16	0.00	1,177.16
438310	Outros Materiais de Cozinha	0.00	0.00	0.00	234.43	0.00	234.43
438315	Cong. Horizontal ANFERLUX AL 330	0.00	0.00	0.00	230.00	0.00	230.00
438316	TERMOS SÓLIDOS	0.00	0.00	0.00	144.38	0.00	144.38
438317	Varinha BRAUN MKR 400	0.00	0.00	0.00	23.76	0.00	23.76
438318	Picador	0.00	0.00	0.00	500.00	0.00	500.00
438319	Outro	0.00	0.00	0.00	1,390.92	0.00	1,390.92
4384	Equipamento de transporte	0.00	0.00	0.00	3,252.00	0.00	3,252.00
43842	PEUGEOT PARTNER MAT 10-HH-60	0.00	269.74	0.00	10,783.02	0.00	10,783.02
438501	Secretária, Mesa e Cadeiras	0.00	0.00	0.00	251.92	0.00	251.92
438505	Outro	0.00	0.00	0.00	633.08	0.00	633.08
4389	Outras imobilizações corpóreas	0.00	0.00	0.00	676.99	0.00	676.99
45	Investimentos em curso	0.00	0.00	325,652.21	0.00	325,652.21	0.00
4511	Edifícios	0.00	0.00	325,652.21	0.00	325,652.21	0.00
5	CAPITAL, RESERVAS E RESULT. TRANSIT	500.00	0.00	500.00	185,751.82	0.00	185,251.82
51	Capital	0.00	0.00	0.00	12,529.52	0.00	12,529.52
56	Resultados transitados	0.00	0.00	0.00	48,454.78	0.00	48,454.78
59	Outras variações no capital próprio	500.00	0.00	500.00	124,767.52	0.00	124,267.52
593	Subsídios	500.00	0.00	500.00	124,767.52	0.00	124,267.52
6	GASTOS	37,174.74	37.98	111,207.76	5,263.48	105,944.28	0.00
61	Custo das merc. vendidas e mat. cons.	28,001.28	37.98	29,616.54	5,263.48	24,353.06	0.00
612	Matérias-primas, subsidiár. e de consumo	28,001.28	37.98	29,616.54	5,263.48	24,353.06	0.00
6121	Matérias-primas	28,001.28	37.98	29,616.54	5,263.48	24,353.06	0.00

BALANCETE GERAL

CONTA GERAL	DESCRITIVO	MOVIMENTO DO PERIODO		MOVIMENTO ACUMULADO		SALDO	
		DÉBITO	CRÉDITO	DÉBITO	CRÉDITO	DÉBITO	CRÉDITO
62	Fornecimentos e serviços externos	1,200.05	0.00	13,622.47	0.00	13,622.47	0.00
622	Serviços especializados	220.68	0.00	2,355.67	0.00	2,355.67	0.00
6221	Trabalhos especializados	110.00	0.00	1,320.00	0.00	1,320.00	0.00
62211	Geral - exepcto trabalho temporário	110.00	0.00	1,320.00	0.00	1,320.00	0.00
622111	Mercado nacional	110.00	0.00	1,320.00	0.00	1,320.00	0.00
6221111	MN - Com IVA dedutível	110.00	0.00	1,320.00	0.00	1,320.00	0.00
62211111	GERAL	110.00	0.00	1,320.00	0.00	1,320.00	0.00
6223	Vigilância e segurança	45.00	0.00	123.00	0.00	123.00	0.00
62231	Mercado nacional	0.00	0.00	78.00	0.00	78.00	0.00
622311	MN - Com IVA dedutível	0.00	0.00	78.00	0.00	78.00	0.00
6223111	GERAL	0.00	0.00	78.00	0.00	78.00	0.00
62233	Mercado externo	45.00	0.00	45.00	0.00	45.00	0.00
622331	ME - Com IVA dedutível	45.00	0.00	45.00	0.00	45.00	0.00
6223311	ME - Importação de bens	45.00	0.00	45.00	0.00	45.00	0.00
6226	Conservação e reparação	65.68	0.00	488.82	0.00	488.82	0.00
62261	Mercado nacional	65.68	0.00	488.82	0.00	488.82	0.00
622611	MN - Com IVA dedutível	65.68	0.00	488.82	0.00	488.82	0.00
6226111	GERAL	65.68	0.00	488.82	0.00	488.82	0.00
6228	OUTROS	0.00	0.00	423.85	0.00	423.85	0.00
622811	MN - Com IVA dedutível	0.00	0.00	423.85	0.00	423.85	0.00
6228111	GERAL	0.00	0.00	423.85	0.00	423.85	0.00
623	Materiais	0.00	0.00	287.75	0.00	287.75	0.00
6231	Ferramentas e utens. de desgaste rápido	0.00	0.00	175.28	0.00	175.28	0.00
62311	Mercado nacional	0.00	0.00	175.28	0.00	175.28	0.00
623111	MN - Com IVA dedutível	0.00	0.00	175.28	0.00	175.28	0.00
6231111	GERAL	0.00	0.00	175.28	0.00	175.28	0.00
6233	Material de escritório	0.00	0.00	112.47	0.00	112.47	0.00
62331	Mercado nacional	0.00	0.00	112.47	0.00	112.47	0.00
623311	MN - Com IVA dedutível	0.00	0.00	112.47	0.00	112.47	0.00
6233111	GERAL	0.00	0.00	112.47	0.00	112.47	0.00
624	Energia e fluidos	571.50	0.00	5,823.92	0.00	5,823.92	0.00
6241	Electricidade	211.30	0.00	1,839.75	0.00	1,839.75	0.00
62411	Mercado nacional	211.30	0.00	1,839.75	0.00	1,839.75	0.00
624111	MN - Com IVA dedutível	211.30	0.00	1,839.75	0.00	1,839.75	0.00
6241111	GERAL	211.30	0.00	1,839.75	0.00	1,839.75	0.00
6242	Combustíveis	110.00	0.00	1,511.26	0.00	1,511.26	0.00
62421	Mercado nacional	110.00	0.00	1,511.26	0.00	1,511.26	0.00
624211	MN - Com IVA dedutível	110.00	0.00	1,511.26	0.00	1,511.26	0.00
6242111	Operações gerais	110.00	0.00	1,511.26	0.00	1,511.26	0.00
62421112	Parcialmente dedutível	110.00	0.00	1,511.26	0.00	1,511.26	0.00
624211122	Viaturas de passageiros	110.00	0.00	1,511.26	0.00	1,511.26	0.00
6243	Água	45.20	0.00	446.46	0.00	446.46	0.00
62431	Mercado nacional	45.20	0.00	446.46	0.00	446.46	0.00
624311	MN - Com IVA dedutível	45.20	0.00	446.46	0.00	446.46	0.00
6243111	GERAL	45.20	0.00	446.46	0.00	446.46	0.00
6244	GÁS	205.00	0.00	2,026.45	0.00	2,026.45	0.00
62441	MERCADO NACIONAL	205.00	0.00	2,026.45	0.00	2,026.45	0.00
624411	ISENTO	205.00	0.00	2,026.45	0.00	2,026.45	0.00
626	Serviços diversos	407.87	0.00	5,155.13	0.00	5,155.13	0.00

BALANCETE GERAL

CONTA GERAL	DESCRITIVO	MOVIMENTO DO PERIODO		MOVIMENTO ACUMULADO		SALDO	
		DÉBITO	CRÉDITO	DÉBITO	CRÉDITO	DÉBITO	CRÉDITO
6261	Rendas e alugueres	250.00	0.00	3,000.00	0.00	3,000.00	0.00
62611	Mercado nacional	250.00	0.00	3,000.00	0.00	3,000.00	0.00
626111	MN - Com IVA dedutível	250.00	0.00	3,000.00	0.00	3,000.00	0.00
6261111	GERAL	250.00	0.00	3,000.00	0.00	3,000.00	0.00
6262	Comunicação	51.60	0.00	565.05	0.00	565.05	0.00
62621	Mercado nacional	51.60	0.00	565.05	0.00	565.05	0.00
626211	MN - Com IVA dedutível	51.60	0.00	565.05	0.00	565.05	0.00
6262111	GERAL	51.60	0.00	565.05	0.00	565.05	0.00
6263	Seguros	0.00	0.00	574.28	0.00	574.28	0.00
62631	Mercado nacional	0.00	0.00	574.28	0.00	574.28	0.00
626311	MN - Com IVA dedutível	0.00	0.00	574.28	0.00	574.28	0.00
6263111	GERAL	0.00	0.00	574.28	0.00	574.28	0.00
6267	Limpeza, higiene e conforto	106.27	0.00	951.55	0.00	951.55	0.00
62671	Mercado nacional	106.27	0.00	951.55	0.00	951.55	0.00
626711	MN - Com IVA dedutível	106.27	0.00	951.55	0.00	951.55	0.00
6267111	GERAL	106.27	0.00	951.55	0.00	951.55	0.00
6268	Outros serviços	0.00	0.00	64.25	0.00	64.25	0.00
62681	Mercado nacional	0.00	0.00	64.25	0.00	64.25	0.00
626811	MN - Com IVA dedutível	0.00	0.00	64.25	0.00	64.25	0.00
6268111	GERAL	0.00	0.00	64.25	0.00	64.25	0.00
63	Gastos com o pessoal	7,703.67	0.00	67,150.33	0.00	67,150.33	0.00
632	Remunerações do pessoal	6,299.00	0.00	54,076.45	0.00	54,076.45	0.00
6321	Remunerações	3,301.00	0.00	42,710.45	0.00	42,710.45	0.00
6322	Remunerações adicionais	2,998.00	0.00	11,366.00	0.00	11,366.00	0.00
635	Encargos sobre remunerações	1,404.67	0.00	12,059.03	0.00	12,059.03	0.00
636	Seguros acid. trab. e doenças profiss.	0.00	0.00	1,014.85	0.00	1,014.85	0.00
64	Gastos de depreciação e de amortização	269.74	0.00	269.74	0.00	269.74	0.00
641	Propriedades de investimento	269.74	0.00	269.74	0.00	269.74	0.00
6412	Edifícios e outras construções	269.74	0.00	269.74	0.00	269.74	0.00
68	Outros gastos e perdas	0.00	0.00	524.68	0.00	524.68	0.00
681	Impostos	0.00	0.00	398.33	0.00	398.33	0.00
6811	Impostos directos	0.00	0.00	398.33	0.00	398.33	0.00
688	Outros	0.00	0.00	126.35	0.00	126.35	0.00
6888	Outros não especificados	0.00	0.00	126.35	0.00	126.35	0.00
68882	Não aceites fiscalmente	0.00	0.00	126.35	0.00	126.35	0.00
688821	Coimas	0.00	0.00	126.35	0.00	126.35	0.00
69	Gastos e perdas de financiamento	0.00	0.00	24.00	0.00	24.00	0.00
698	Outros gastos e perdas de financiamento	0.00	0.00	24.00	0.00	24.00	0.00
6988	Outros	0.00	0.00	24.00	0.00	24.00	0.00
7	RENDIMENTOS	101,161.56	110,774.07	101,161.56	209,087.49	0.00	107,925.93
71	Vendas	50,691.36	17,275.64	50,691.36	60,911.59	0.00	10,220.23
711	Mercadorias	50,691.36	17,275.64	50,691.36	60,911.59	0.00	10,220.23
7111	Mercado nacional	50,691.36	17,275.64	50,691.36	60,911.59	0.00	10,220.23

BALANCETE GERAL

CONTA GERAL	DESCRITIVO	MOVIMENTO DO PERIODO		MOVIMENTO ACUMULADO		SALDO	
		DÉBITO	CRÉDITO	DÉBITO	CRÉDITO	DÉBITO	CRÉDITO
71111	Com IVA liquidado	50,691.36	17,275.64	50,691.36	60,911.59	0.00	10,220.23
711112	À taxa intermédia	1,265.55	11,485.78	1,265.55	11,485.78	0.00	10,220.23
711113	À taxa normal	49,425.81	5,789.86	49,425.81	49,425.81	0.00	0.00
72	Prestações de serviços	0.00	37,940.03	0.00	38,165.03	0.00	38,165.03
721	MATRICULAS E MENSALIDADES DOS UTE	0.00	37,940.03	0.00	37,940.03	0.00	37,940.03
7212	FAMILIA E COMUNIDADES	0.00	37,940.03	0.00	37,940.03	0.00	37,940.03
72125	APOIO DOMICILIÁRIO	0.00	37,940.03	0.00	37,940.03	0.00	37,940.03
722	QUOTAS DE SÓCIOS	0.00	0.00	0.00	225.00	0.00	225.00
7221	Quotas de Socios	0.00	0.00	0.00	225.00	0.00	225.00
75	COMPARTICIPAÇÕES E SUBS. A EXPLOR	50,470.20	55,058.40	50,470.20	109,504.52	0.00	59,034.32
751	DO SECTOR PUBLICO ADMINISTRATIVO	50,470.20	55,058.40	50,470.20	105,528.60	0.00	55,058.40
7511	CENTRO REGIONAL DE SEG. SOCIAL	50,470.20	55,058.40	50,470.20	105,528.60	0.00	55,058.40
75111	INFÂNCIA E JUVENTUDE	50,470.20	0.00	50,470.20	50,470.20	0.00	0.00
751118	APOIO DOMICILIARIO	50,470.20	0.00	50,470.20	50,470.20	0.00	0.00
75114	TERCEIRA IDADE	0.00	55,058.40	0.00	55,058.40	0.00	55,058.40
751144	APOIO DOMICILIARIO	0.00	55,058.40	0.00	55,058.40	0.00	55,058.40
752	SUBSIDIOS DE OUTRAS ENTIDADES	0.00	0.00	0.00	3,975.92	0.00	3,975.92
7521	Subsidios de Outras Entidades	0.00	0.00	0.00	3,975.92	0.00	3,975.92
78	Outros rendimentos e ganhos	0.00	500.00	0.00	500.00	0.00	500.00
788	Outros	0.00	500.00	0.00	500.00	0.00	500.00
7888	Donativos	0.00	500.00	0.00	500.00	0.00	500.00
79	Juros, dividendos e outros rend. Simil.	0.00	0.00	0.00	6.35	0.00	6.35
791	Juros obtidos	0.00	0.00	0.00	6.35	0.00	6.35
7911	De depósitos	0.00	0.00	0.00	6.35	0.00	6.35
8	RESULTADOS	0.00	0.00	2,967.65	2,967.65	0.00	0.00
81	Resultado líquido do período	0.00	0.00	2,967.65	2,967.65	0.00	0.00
818	Resultado líquido	0.00	0.00	2,967.65	2,967.65	0.00	0.00
TOTAIS DO BALANCETE		192,528.04	192,528.04	1,055,169.54	1,055,169.54	487,651.64	487,651.64

BALANCETE GERAL

CONTA GERAL	DESCRITIVO	MOVIMENTO DO PERIODO		MOVIMENTO ACUMULADO		SALDO	
		DÉBITO	CRÉDITO	DÉBITO	CRÉDITO	DÉBITO	CRÉDITO
1	MEIOS FINANCEIROS LÍQUIDOS	0.00	0.00	252,587.02	240,526.65	12,060.37	0.00
11	Caixa	0.00	0.00	93,924.31	92,522.29	1,402.02	0.00
111	Valores cobrados para depósito	0.00	0.00	93,924.31	92,522.29	1,402.02	0.00
12	Depósitos à ordem	0.00	0.00	158,662.71	148,004.36	10,658.35	0.00
2	CONTAS A RECEBER E A PAGAR	0.00	0.00	193,559.50	355,080.82	6,222.74	167,744.06
21	Clientes e Utentes	0.00	0.00	56,365.81	50,143.07	6,222.74	0.00
211	Clientes c/c	0.00	0.00	56,365.81	50,143.07	6,222.74	0.00
2111	Clientes gerais	0.00	0.00	56,365.81	50,143.07	6,222.74	0.00
22	Fornecedores	0.00	0.00	37,543.17	38,299.94	0.00	756.77
221	Fornecedores c/c	0.00	0.00	37,543.17	38,299.94	0.00	756.77
2211	Fornecedores gerais	0.00	0.00	37,543.17	38,299.94	0.00	756.77
23	Pessoal	0.00	0.00	62,070.67	62,070.67	0.00	0.00
231	Remunerações a pagar	0.00	0.00	62,070.67	62,070.67	0.00	0.00
2312	Ao pessoal	0.00	0.00	62,070.67	62,070.67	0.00	0.00
24	Estado e outros entes públicos	0.00	0.00	22,744.37	26,196.55	0.00	3,452.18
242	Retenção de impostos sobre rendimentos	0.00	0.00	1,752.00	2,130.00	0.00	378.00
2421	TRABALHO DEPENDENTE	0.00	0.00	1,752.00	2,130.00	0.00	378.00
243	Imposto sobre o valor acrescentado (IVA)	0.00	0.00	1,760.39	1,896.29	0.00	135.90
2433	IVA - Liquidado	0.00	0.00	1,525.11	1,525.11	0.00	0.00
24331	Mercado nacional	0.00	0.00	1,525.11	1,525.11	0.00	0.00
243311	MN - taxa reduzida	0.00	0.00	1,525.11	1,525.11	0.00	0.00
2433112	MN - Reverse charge	0.00	0.00	1,525.11	1,525.11	0.00	0.00
24331121	MN - Operações com residentes	0.00	0.00	1,525.11	1,525.11	0.00	0.00
243311211	Bens e serv.sector Sucatas, Desp.Residuos	0.00	0.00	1,525.11	1,525.11	0.00	0.00
2436	IVA - A pagar	0.00	0.00	235.28	371.18	0.00	135.90
245	Contribuições para a Segurança Social	0.00	0.00	19,231.98	22,170.26	0.00	2,938.28
25	Financiamentos obtidos	0.00	0.00	0.00	125,000.00	0.00	125,000.00
251	Instituições de crédito e socied. fin.	0.00	0.00	0.00	125,000.00	0.00	125,000.00
2511	Empréstimos bancários	0.00	0.00	0.00	125,000.00	0.00	125,000.00
25115	Livranças	0.00	0.00	0.00	125,000.00	0.00	125,000.00
26	Accionistas/sócios	0.00	0.00	225.00	225.00	0.00	0.00
268	Outras operações	0.00	0.00	225.00	225.00	0.00	0.00
2689	Quotas de Sócios	0.00	0.00	225.00	225.00	0.00	0.00
27	Outras contas a receber e a pagar	0.00	0.00	13,974.45	52,509.56	0.00	38,535.11
271	Fornecedores de investimentos	0.00	0.00	7,038.00	37,638.00	0.00	30,600.00
2711	Fornecedores de invest. - contas gerais	0.00	0.00	7,038.00	37,638.00	0.00	30,600.00
27111	Fornecedores de investimentos - c/c	0.00	0.00	7,038.00	37,638.00	0.00	30,600.00
272	Devedores e credores por acréscimos (pe)	0.00	0.00	6,936.45	14,871.56	0.00	7,935.11
27222	Remunerações a liquidar	0.00	0.00	6,936.45	14,871.56	0.00	7,935.11
28	Diferimentos	0.00	0.00	636.03	636.03	0.00	0.00

BALANCETE GERAL

CONTA GERAL	DESCRIPTIVO	MOVIMENTO DO PERÍODO		MOVIMENTO ACUMULADO		SALDO	
		DÉBITO	CRÉDITO	DÉBITO	CRÉDITO	DÉBITO	CRÉDITO
281	Gastos a reconhecer	0.00	0.00	636.03	636.03	0.00	0.00
2813	Diferenças de câmbio desfavoráveis	0.00	0.00	160.28	160.28	0.00	0.00
28132	Outras	0.00	0.00	160.28	160.28	0.00	0.00
2814	Outros custos diferidos	0.00	0.00	475.75	475.75	0.00	0.00
3	INVENTÁRIOS E ACTIVOS BIOLÓGICOS	0.00	0.00	30,168.03	29,761.80	406.23	0.00
31	Compras	0.00	0.00	29,616.54	29,616.54	0.00	0.00
312	Matérias-primas, subsidiár. e de consumo	0.00	0.00	29,616.54	29,616.54	0.00	0.00
3121	Matérias-primas	0.00	0.00	29,616.54	29,616.54	0.00	0.00
31211	Mercado nacional	0.00	0.00	29,616.54	29,616.54	0.00	0.00
3121111	Isento	0.00	0.00	29,616.54	29,616.54	0.00	0.00
33	Matérias-primas, subsidiár. e de consumo	0.00	0.00	551.49	145.26	406.23	0.00
331	Matérias-primas	0.00	0.00	551.49	145.26	406.23	0.00
4	INVESTIMENTOS	0.00	0.00	363,018.02	26,729.83	363,018.02	26,729.83
41	Investimentos financeiros	0.00	0.00	500.00	0.00	500.00	0.00
415	Outros investimentos financeiros	0.00	0.00	500.00	0.00	500.00	0.00
4151	Detidos até à maturidade	0.00	0.00	500.00	0.00	500.00	0.00
41513	Outros títulos	0.00	0.00	500.00	0.00	500.00	0.00
43	Activos fixos tangíveis	0.00	0.00	36,865.81	26,729.83	36,865.81	26,729.83
431	Terrenos e recursos naturais	0.00	0.00	1,995.23	0.00	1,995.23	0.00
4311	Mercado nacional	0.00	0.00	1,995.23	0.00	1,995.23	0.00
43113	MN - Isento do IVA	0.00	0.00	1,995.23	0.00	1,995.23	0.00
433	Equipamento básico	0.00	0.00	10,475.23	0.00	10,475.23	0.00
4331	Mercado nacional	0.00	0.00	10,475.23	0.00	10,475.23	0.00
4331301	Frigorífico Combinado Orima BKF 35	0.00	0.00	425.00	0.00	425.00	0.00
4331302	Exaustor Syp HXM 300	0.00	0.00	93.48	0.00	93.48	0.00
4331303	Electroinsectos A Inox Somat	0.00	0.00	209.50	0.00	209.50	0.00
4331304	Tábua Ferro UFESA	0.00	0.00	158.62	0.00	158.62	0.00
4331305	Secador de Roupa IPSO CD 7Kgs	0.00	0.00	1,092.10	0.00	1,092.10	0.00
4331306	Máquina de Lavar Roupa PRIMUS P6 6K	0.00	0.00	2,040.08	0.00	2,040.08	0.00
4331307	Bancadas Inox	0.00	0.00	1,995.02	0.00	1,995.02	0.00
4331308	Fritadeira El. GP CASTROL 6L	0.00	0.00	209.50	0.00	209.50	0.00
4331309	Fogão Gaz JUNEX GOLIATH 6614 P	0.00	0.00	1,177.16	0.00	1,177.16	0.00
4331310	Outros Materiais de Cozinha	0.00	0.00	234.43	0.00	234.43	0.00
4331311	Triturador Robot Coupe MP 350	0.00	0.00	744.28	0.00	744.28	0.00
4331315	Cong. Horizontal ANFERLUX AL 330	0.00	0.00	230.00	0.00	230.00	0.00
4331319	Outro	0.00	0.00	1,197.90	0.00	1,197.90	0.00
43315	FERRAMENTAS E UTENSILIOS	0.00	0.00	668.16	0.00	668.16	0.00
4331501	Termos Sólidos	0.00	0.00	144.40	0.00	144.40	0.00
4331502	Varinha BRAUN MR 400	0.00	0.00	23.76	0.00	23.76	0.00
4331503	Picador	0.00	0.00	500.00	0.00	500.00	0.00
434	Equipamento de transporte	0.00	0.00	18,008.00	0.00	18,008.00	0.00
4341	Mercado nacional	0.00	0.00	18,008.00	0.00	18,008.00	0.00
4341301	Ford Transit 44-64-GU	0.00	0.00	5,000.00	0.00	5,000.00	0.00

BALANCETE GERAL

CONTA GERAL	DESCRITIVO	MOVIMENTO DO PERIODO		MOVIMENTO ACUMULADO		SALDO	
		DÉBITO	CRÉDITO	DÉBITO	CRÉDITO	DÉBITO	CRÉDITO
4341302	Peugeot Partner MAT: 10-HH-60	0.00	0.00	13,008.00	0.00	13,008.00	0.00
435	Equipamento administrativo	0.00	0.00	1,032.35	0.00	1,032.35	0.00
4351	Mercado nacional	0.00	0.00	1,032.35	0.00	1,032.35	0.00
43513	MN - Isento do IVA	0.00	0.00	295.00	0.00	295.00	0.00
4351304	Equipamento Informático	0.00	0.00	737.35	0.00	737.35	0.00
437	Outros activos fixos tangíveis	0.00	0.00	5,355.00	0.00	5,355.00	0.00
4371	Mercado nacional	0.00	0.00	5,355.00	0.00	5,355.00	0.00
43713	MN - Isento do IVA	0.00	0.00	5,355.00	0.00	5,355.00	0.00
438	Depreciações acumuladas	0.00	0.00	0.00	26,729.83	0.00	26,729.83
4383	Equipamento básico	0.00	0.00	0.00	11,132.82	0.00	11,132.82
438301	Frigorífico Combinado Orima BKF	0.00	0.00	0.00	1,633.97	0.00	1,633.97
438302	Exaustor SYP HXM 300	0.00	0.00	0.00	93.48	0.00	93.48
438303	Electroinsectos A Inox SOMAT	0.00	0.00	0.00	209.50	0.00	209.50
438304	Tábua Ferro Ufesa	0.00	0.00	0.00	158.62	0.00	158.62
438305	Secador de Roupa IPSO CD 7Kgs	0.00	0.00	0.00	1,092.10	0.00	1,092.10
438306	Maquina de Lavar Roupa Primus P6 6Kgs	0.00	0.00	0.00	2,040.08	0.00	2,040.08
438307	Bancadas Inox	0.00	0.00	0.00	1,994.92	0.00	1,994.92
438308	Fritadeira El. GP CASTROL 6L	0.00	0.00	0.00	209.50	0.00	209.50
438309	Fogão Gaz Junex GOLIATH 6614 P	0.00	0.00	0.00	1,177.16	0.00	1,177.16
438310	Outros Materiais de Cozinha	0.00	0.00	0.00	234.43	0.00	234.43
438315	Cong. Horizontal ANFERLUX AL 330	0.00	0.00	0.00	230.00	0.00	230.00
438316	TERMOS SÓLIDOS	0.00	0.00	0.00	144.38	0.00	144.38
438317	Varinha BRAUN MKR 400	0.00	0.00	0.00	23.76	0.00	23.76
438318	Picador	0.00	0.00	0.00	500.00	0.00	500.00
438319	Outro	0.00	0.00	0.00	1,390.92	0.00	1,390.92
4384	Equipamento de transporte	0.00	0.00	0.00	3,252.00	0.00	3,252.00
43842	PEUGEOT PARTNER MAT 10-HH-60	0.00	0.00	0.00	10,783.02	0.00	10,783.02
438501	Secretária, Mesa e Cadeiras	0.00	0.00	0.00	251.92	0.00	251.92
438505	Outro	0.00	0.00	0.00	633.08	0.00	633.08
4389	Outras imobilizações corpóreas	0.00	0.00	0.00	676.99	0.00	676.99
45	Investimentos em curso	0.00	0.00	325,652.21	0.00	325,652.21	0.00
4511	Edifícios	0.00	0.00	325,652.21	0.00	325,652.21	0.00
5	CAPITAL, RESERVAS E RESULT. TRANSIT	0.00	0.00	500.00	185,751.82	0.00	185,251.82
51	Capital	0.00	0.00	0.00	12,529.52	0.00	12,529.52
56	Resultados transitados	0.00	0.00	0.00	48,454.78	0.00	48,454.78
59	Outras variações no capital próprio	0.00	0.00	500.00	124,767.52	0.00	124,267.52
593	Subsídios	0.00	0.00	500.00	124,767.52	0.00	124,267.52
6	GASTOS	0.00	105,944.28	111,207.76	111,207.76	0.00	0.00
61	Custo das merc. vendidas e mat. cons.	0.00	24,353.06	29,616.54	29,616.54	0.00	0.00
612	Matérias-primas, subsidiár. e de consumo	0.00	24,353.06	29,616.54	29,616.54	0.00	0.00
6121	Matérias-primas	0.00	24,353.06	29,616.54	29,616.54	0.00	0.00

BALANCETE GERAL

CONTA GERAL	DESCRITIVO	MOVIMENTO DO PERIODO		MOVIMENTO ACUMULADO		SALDO	
		DÉBITO	CRÉDITO	DÉBITO	CRÉDITO	DÉBITO	CRÉDITO
62	Fornecimentos e serviços externos	0.00	13,622.47	13,622.47	13,622.47	0.00	0.00
622	Serviços especializados	0.00	2,355.67	2,355.67	2,355.67	0.00	0.00
6221	Trabalhos especializados	0.00	1,320.00	1,320.00	1,320.00	0.00	0.00
62211	Geral - exopto trabalho temporário	0.00	1,320.00	1,320.00	1,320.00	0.00	0.00
622111	Mercado nacional	0.00	1,320.00	1,320.00	1,320.00	0.00	0.00
6221111	MN - Com IVA dedutível	0.00	1,320.00	1,320.00	1,320.00	0.00	0.00
62211111	GERAL	0.00	1,320.00	1,320.00	1,320.00	0.00	0.00
6223	Vigilância e segurança	0.00	123.00	123.00	123.00	0.00	0.00
62231	Mercado nacional	0.00	78.00	78.00	78.00	0.00	0.00
622311	MN - Com IVA dedutível	0.00	78.00	78.00	78.00	0.00	0.00
6223111	GERAL	0.00	78.00	78.00	78.00	0.00	0.00
62233	Mercado externo	0.00	45.00	45.00	45.00	0.00	0.00
622331	ME - Com IVA dedutível	0.00	45.00	45.00	45.00	0.00	0.00
6223311	ME - Importação de bens	0.00	45.00	45.00	45.00	0.00	0.00
6226	Conservação e reparação	0.00	488.82	488.82	488.82	0.00	0.00
62261	Mercado nacional	0.00	488.82	488.82	488.82	0.00	0.00
622611	MN - Com IVA dedutível	0.00	488.82	488.82	488.82	0.00	0.00
6226111	GERAL	0.00	488.82	488.82	488.82	0.00	0.00
6228	OUTROS	0.00	423.85	423.85	423.85	0.00	0.00
622811	MN - Com IVA dedutível	0.00	423.85	423.85	423.85	0.00	0.00
6228111	GERAL	0.00	423.85	423.85	423.85	0.00	0.00
623	Materiais	0.00	287.75	287.75	287.75	0.00	0.00
6231	Ferramentas e utens. de desgaste rápido	0.00	175.28	175.28	175.28	0.00	0.00
62311	Mercado nacional	0.00	175.28	175.28	175.28	0.00	0.00
623111	MN - Com IVA dedutível	0.00	175.28	175.28	175.28	0.00	0.00
6231111	GERAL	0.00	175.28	175.28	175.28	0.00	0.00
6233	Material de escritório	0.00	112.47	112.47	112.47	0.00	0.00
62331	Mercado nacional	0.00	112.47	112.47	112.47	0.00	0.00
623311	MN - Com IVA dedutível	0.00	112.47	112.47	112.47	0.00	0.00
6233111	GERAL	0.00	112.47	112.47	112.47	0.00	0.00
624	Energia e fluidos	0.00	5,823.92	5,823.92	5,823.92	0.00	0.00
6241	Electricidade	0.00	1,839.75	1,839.75	1,839.75	0.00	0.00
62411	Mercado nacional	0.00	1,839.75	1,839.75	1,839.75	0.00	0.00
624111	MN - Com IVA dedutível	0.00	1,839.75	1,839.75	1,839.75	0.00	0.00
6241111	GERAL	0.00	1,839.75	1,839.75	1,839.75	0.00	0.00
6242	Combustíveis	0.00	1,511.26	1,511.26	1,511.26	0.00	0.00
62421	Mercado nacional	0.00	1,511.26	1,511.26	1,511.26	0.00	0.00
624211	MN - Com IVA dedutível	0.00	1,511.26	1,511.26	1,511.26	0.00	0.00
6242111	Operações gerais	0.00	1,511.26	1,511.26	1,511.26	0.00	0.00
62421112	Parcialmente dedutível	0.00	1,511.26	1,511.26	1,511.26	0.00	0.00
624211122	Viaturas de passageiros	0.00	1,511.26	1,511.26	1,511.26	0.00	0.00
6243	Água	0.00	446.46	446.46	446.46	0.00	0.00
62431	Mercado nacional	0.00	446.46	446.46	446.46	0.00	0.00
624311	MN - Com IVA dedutível	0.00	446.46	446.46	446.46	0.00	0.00
6243111	GERAL	0.00	446.46	446.46	446.46	0.00	0.00
6244	GÁS	0.00	2,026.45	2,026.45	2,026.45	0.00	0.00
62441	MERCADO NACIONAL	0.00	2,026.45	2,026.45	2,026.45	0.00	0.00
624411	ISENTO	0.00	2,026.45	2,026.45	2,026.45	0.00	0.00
626	Serviços diversos	0.00	5,155.13	5,155.13	5,155.13	0.00	0.00

BALANCETE GERAL

CONTA GERAL	DESCRITIVO	MOVIMENTO DO PERIODO		MOVIMENTO ACUMULADO		SALDO	
		DÉBITO	CRÉDITO	DÉBITO	CRÉDITO	DÉBITO	CRÉDITO
6261	Rendas e alugueres	0.00	3,000.00	3,000.00	3,000.00	0.00	0.00
62611	Mercado nacional	0.00	3,000.00	3,000.00	3,000.00	0.00	0.00
626111	MN - Com IVA dedutível	0.00	3,000.00	3,000.00	3,000.00	0.00	0.00
6261111	GERAL	0.00	3,000.00	3,000.00	3,000.00	0.00	0.00
6262	Comunicação	0.00	565.05	565.05	565.05	0.00	0.00
62621	Mercado nacional	0.00	565.05	565.05	565.05	0.00	0.00
626211	MN - Com IVA dedutível	0.00	565.05	565.05	565.05	0.00	0.00
6262111	GERAL	0.00	565.05	565.05	565.05	0.00	0.00
6263	Seguros	0.00	574.28	574.28	574.28	0.00	0.00
62631	Mercado nacional	0.00	574.28	574.28	574.28	0.00	0.00
626311	MN - Com IVA dedutível	0.00	574.28	574.28	574.28	0.00	0.00
6263111	GERAL	0.00	574.28	574.28	574.28	0.00	0.00
6267	Limpeza, higiene e conforto	0.00	951.55	951.55	951.55	0.00	0.00
62671	Mercado nacional	0.00	951.55	951.55	951.55	0.00	0.00
626711	MN - Com IVA dedutível	0.00	951.55	951.55	951.55	0.00	0.00
6267111	GERAL	0.00	951.55	951.55	951.55	0.00	0.00
6268	Outros serviços	0.00	64.25	64.25	64.25	0.00	0.00
62681	Mercado nacional	0.00	64.25	64.25	64.25	0.00	0.00
626811	MN - Com IVA dedutível	0.00	64.25	64.25	64.25	0.00	0.00
6268111	GERAL	0.00	64.25	64.25	64.25	0.00	0.00
63	Gastos com o pessoal	0.00	67,150.33	67,150.33	67,150.33	0.00	0.00
632	Remunerações do pessoal	0.00	54,076.45	54,076.45	54,076.45	0.00	0.00
6321	Remunerações	0.00	42,710.45	42,710.45	42,710.45	0.00	0.00
6322	Remunerações adicionais	0.00	11,366.00	11,366.00	11,366.00	0.00	0.00
635	Encargos sobre remunerações	0.00	12,059.03	12,059.03	12,059.03	0.00	0.00
636	Seguros acid. trab. e doenças profiss.	0.00	1,014.85	1,014.85	1,014.85	0.00	0.00
64	Gastos de depreciação e de amortização	0.00	269.74	269.74	269.74	0.00	0.00
641	Propriedades de investimento	0.00	269.74	269.74	269.74	0.00	0.00
6412	Edifícios e outras construções	0.00	269.74	269.74	269.74	0.00	0.00
68	Outros gastos e perdas	0.00	524.68	524.68	524.68	0.00	0.00
681	Impostos	0.00	398.33	398.33	398.33	0.00	0.00
6811	Impostos directos	0.00	398.33	398.33	398.33	0.00	0.00
688	Outros	0.00	126.35	126.35	126.35	0.00	0.00
6888	Outros não especificados	0.00	126.35	126.35	126.35	0.00	0.00
68882	Não aceites fiscalmente	0.00	126.35	126.35	126.35	0.00	0.00
688821	Coimas	0.00	126.35	126.35	126.35	0.00	0.00
69	Gastos e perdas de financiamento	0.00	24.00	24.00	24.00	0.00	0.00
698	Outros gastos e perdas de financiamento	0.00	24.00	24.00	24.00	0.00	0.00
6988	Outros	0.00	24.00	24.00	24.00	0.00	0.00
7	RENDIMENTOS	107,925.93	0.00	209,087.49	209,087.49	0.00	0.00
71	Vendas	10,220.23	0.00	60,911.59	60,911.59	0.00	0.00
711	Mercadorias	10,220.23	0.00	60,911.59	60,911.59	0.00	0.00
7111	Mercado nacional	10,220.23	0.00	60,911.59	60,911.59	0.00	0.00

BALANCETE GERAL

CONTA GERAL	DESCRITIVO	MOVIMENTO DO PERIODO		MOVIMENTO ACUMULADO		SALDO	
		DÉBITO	CRÉDITO	DÉBITO	CRÉDITO	DÉBITO	CRÉDITO
71111	Com IVA liquidado	10,220.23	0.00	60,911.59	60,911.59	0.00	0.00
711112	À taxa intermédia	10,220.23	0.00	11,485.78	11,485.78	0.00	0.00
711113	À taxa normal	0.00	0.00	49,425.81	49,425.81	0.00	0.00
72	Prestações de serviços	38,165.03	0.00	38,165.03	38,165.03	0.00	0.00
721	MATRICULAS E MENSALIDADES DOS UTE	37,940.03	0.00	37,940.03	37,940.03	0.00	0.00
7212	FAMILIA E COMUNIDADES	37,940.03	0.00	37,940.03	37,940.03	0.00	0.00
72125	APOIO DOMICILIÁRIO	37,940.03	0.00	37,940.03	37,940.03	0.00	0.00
722	QUOTAS DE SÓCIOS	225.00	0.00	225.00	225.00	0.00	0.00
7221	Quotas de Socios	225.00	0.00	225.00	225.00	0.00	0.00
75	COMPARTICIPAÇÕES E SUBS. A EXPLOR	59,034.32	0.00	109,504.52	109,504.52	0.00	0.00
751	DO SECTOR PUBLICO ADMINISTRATIVO	55,058.40	0.00	105,528.60	105,528.60	0.00	0.00
7511	CENTRO REGIONAL DE SEG. SOCIAL	55,058.40	0.00	105,528.60	105,528.60	0.00	0.00
75111	INFÂNCIA E JUVENTUDE	0.00	0.00	50,470.20	50,470.20	0.00	0.00
751118	APOIO DOMICILIARIO	0.00	0.00	50,470.20	50,470.20	0.00	0.00
75114	TERCEIRA IDADE	55,058.40	0.00	55,058.40	55,058.40	0.00	0.00
751144	APOIO DOMICILIARIO	55,058.40	0.00	55,058.40	55,058.40	0.00	0.00
752	SUBSIDIOS DE OUTRAS ENTIDADES	3,975.92	0.00	3,975.92	3,975.92	0.00	0.00
7521	Subsidios de Outras Entidades	3,975.92	0.00	3,975.92	3,975.92	0.00	0.00
78	Outros rendimentos e ganhos	500.00	0.00	500.00	500.00	0.00	0.00
788	Outros	500.00	0.00	500.00	500.00	0.00	0.00
7888	Donativos	500.00	0.00	500.00	500.00	0.00	0.00
79	Juros, dividendos e outros rend. Simil.	6.35	0.00	6.35	6.35	0.00	0.00
791	Juros obtidos	6.35	0.00	6.35	6.35	0.00	0.00
7911	De depósitos	6.35	0.00	6.35	6.35	0.00	0.00
8	RESULTADOS	107,925.93	109,907.58	110,893.58	112,875.23	0.00	1,981.65
81	Resultado líquido do período	107,925.93	109,907.58	110,893.58	112,875.23	0.00	1,981.65
811	Resultado antes de impostos	107,925.93	107,925.93	107,925.93	107,925.93	0.00	0.00
818	Resultado líquido	0.00	1,981.65	2,967.65	4,949.30	0.00	1,981.65
TOTAIS DO BALANCETE		215,851.86	215,851.86	1,271,021.40	1,271,021.40	381,707.36	381,707.36

CENTRO SOCIAL E CARITATIVO DA FREGUESIA DE BOLHO

BALANÇO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2017

Unidade Monetária: Euros

RUBRICAS	Notas	Datas	
		2017	
Ativo			
Ativo não corrente			
Ativos fixos tangíveis		10.135,98	
Bens do património histórico e cultural			
Propriedades de investimento			
Ativos intangíveis		500,00	
Investimentos em curso – edifícios		325.652,21	
Fundadores/beneméritos/patrocionadores/doadores/associados/membros			
Subtotal		336.288,19	-
Ativo corrente			
Inventários		406,23	
Clientes		6.222,74	
Adiantamentos a fornecedores			
Estado e outros Entes Públicos			
Fundadores/beneméritos/patrocionadores/doadores/associados/membros			
Outras contas a receber			
Diferimentos			
Outros Ativos financeiros			
Caixa e depósitos bancários		12.060,37	
Subtotal		18.689,34	-
Total do Ativo		354.977,53	-
FUNDOS PATRIMONIAIS E PASSIVO			
Fundos patrimoniais			
Fundos		12.529,52	
Excedentes técnicos			
Reservas			
Resultados transitados		48.454,78	
Excedentes de revalorização			
Outras variações nos fundos patrimoniais		124.267,52	
Resultado Líquido do período		1.981,65	
Total do fundo do capital		187.233,47	-
Passivo			
Passivo não corrente			
Provisões			
Provisões específicas			
Financiamentos obtidos		125.000,00	
Outras contas a pagar			
Subtotal		125.000,00	-
Passivo corrente			
Fornecedores		756,77	
Adiantamentos de clientes			
Estado e outros Entes Públicos		3.452,18	
Fundadores/beneméritos/patrocionadores/doadores/associados/membros			
Financiamentos obtidos			
Diferimentos			
Outras contas a pagar		38.535,11	
Outros passivos financeiros			
Subtotal		42.744,06	-
Total do passivo		167.744,06	-
Total dos fundos patrimoniais e do passivo		354.977,53	-

O TÉCNICO OFICIAL DE CONTAS

A DIREÇÃO

CENTRO SOCIAL E CARITATIVO DA FREGUESIA DE BOLHO		
DEMONTRAÇÃO DE RESULTADOS		
RECEITAS		2017
71	VENDAS	10.220,23
72	PRESTAÇÕES SERVIÇOS	38.165,03
721	QUOTAS UTILIZADORES (MATRÍCULAS/MENSALIDADES)	37.940,03
722/728	OUTROS SERVIÇOS	225,00
75	SUBSÍDIOS, DOAÇÕES E LEGADOS À EXPLORAÇÃO	59.034,32
751	SUBSÍDIOS ESTADO E OUTROS ENTES PÚBLICOS	55.058,40
7511	ISS, IP	55.058,40
7512	OUTRAS ENTIDADES PÚBLICAS	0,00
752	SUBSÍDIOS DE OUTRAS ENTIDADES	3.975,92
78	OUTROS RENDIMENTOS E GANHOS	500,00
788	OUTROS RENDIMENTOS E GANHOS	500,00
7888	OUTROS NÃO ESPECIFICADOS	500,00
79	JUROS, DIVIDENDOS E OUTROS RENDIMENTOS SIMILARES	6,35
TOTAL DAS RECEITAS		107.925,93
DESPESAS		
61	CUSTO MERCADORIAS E MATERÍAS CONSUMIDAS	24.353,06
62	FORNECIMENTOS E SERVIÇOS EXTERNOS	13.622,47
621	SUBCONTRATOS	0,00
622	SERVIÇOS ESPECIALIZADOS	2.355,67
6221	TRABALHOS ESPECIALIZADOS	1.320,00
6223	VIGILÂNCIA E SEGURANÇA	123,00
6224	HONORÁRIOS	0,00
6226	CONSERVAÇÃO E REPARAÇÃO	488,82
6228	OUTROS	423,85
623	MATERIAIS	287,75
6231	FERRAMENTAS E UTENSÍLIOS DE DESGATE RÁPIDO	175,28
6233	MATERIAL DE ESCRITÓRIO	112,47
6235/6238	OUTROS	0,00
624	ENERGIA E FLUIDOS	5.823,92
6241	ELETRICIDADE	1.839,75
6242	COMBUSTÍVEIS	1.511,26
6243	ÁGUA	446,46
6244	GÁS	2.026,45
625	DESLOCAÇÕES, ESTADAS E TRANSPORTES	0,00
626	SERVIÇOS DIVERSOS	5.155,13
6261	RENDAS E ALUGUERES	3.000,00
6262	COMUNICAÇÃO	565,05
6263	SEGUROS	574,28
6265	CONTENCIOSO E NOTARIADO	0,00
6266	DESPESAS DE REPRESENTAÇÃO	0,00
6267	LIMPEZA, HIGIENE E CONFORTO	951,55
6268	OUTROS SERVIÇOS	64,25
63	GASTOS COM PESSOAL	67.150,33
632	REMUNERAÇÕES DO PESSOAL	54.076,45
6321	REMUNERAÇÕES CERTAS	42.710,45
6322	REMUNERAÇÕES ADICIONAIS	11.366,00
635	ENCARGOS SOBRE REMUNERAÇÕES	12.059,03
6352	PESSOAL	12.059,03
636	SEGUROS ACIDENTES TRABALHO E DOENÇAS PROFISSIONAIS	1.014,85
6362	PESSOAL	1.014,85
638	OUTROS GASTOS COM O PESSOAL	0,00
6382	PESSOAL	0,00
64	GASTOS DE DEPRECIÇÃO E AMORTIZAÇÃO	269,74
642	ATIVOS FIXOS TANGÍVEIS	269,74
68	OUTROS GASTOS E PERDAS	524,68
681	IMPOSTOS	398,33
688	OUTROS GASTOS E PERDAS	126,35
69	GASTOS E PERDAS DE FINANCIAMENTO	24,00
TOTAL DAS DESPESAS		105.944,28
88	RESULTADO LÍQUIDO	1.981,65